a Accipias. quod dictum est in superiori proxi. §. Iulianus. in mandatore. vel ad proximum referas.

b soluisse. nam tunc mandati de peculio, si mandato filij soluit. alias nego. gesto. si nō mādasset, agit contra me.

c Condicturum. Sed cū nōmine alieno soluit: cur non expectatur in indebito soluto rati habitio? Respon. quia semper præsuntur hoc ratum haberi. Accur.

d De peculio actionem. scilicet in dominū: vt hic, & supra de arbit. l. non distinguemus. §. si seruus. Accur.

e Datur in eum actio. scilicet in dominū. nā cū seruo non potest esse iudicium: licet cum filio sic: vt supra de iureiur. l. quāto magis. & §. si quis cau. l. quotiens. Accur.

f Semper obligari. nisi donandi animo fideiubeat. nam donare non potest: vt infra de donat. l. si filiusfam. & supra de pac. l. contra iuris. §. si filius.

g Distare in hoc. Item differt in Macedo. Itē quia seruus manumissus non tenetur ex antegesto: vt supra de nego. gesto. eum actum. secus in filio emancipato: vt supra, quod cum eo. l. ij.

h Ex qua non potuit. potest ex cōtractu, vel quasi: nō potest ex maleficio, vel quasi: vt. §. de his qui deiec. vel effu. j. §. cum seruus. & j. ea. l. §. ex furtiua.

i Ex stipulatu. nō prima actione. Accur.

k Iudicio contrahi. id est, sententia. Nota, ex sententia quem obligari ex quasi cōtractu: vt supra de noxa. quotiens. & l. sequen. Argu. contra. C. de vsur. rei iudi. l. si. in eo quod dicit, sortis tātum currere centesimas quadrimestres vsuras, non vsurarum: licet sint in condemnationem deductæ. Accur.

l Non originem. Nota originem non inspicere in actione super qua cōp̄t esse iudicium. Arg. tamen contra. C. ad Mace. si filius. & infra de fideiuf. tutor. ibi, & non titulus act. & c. Item contra j. de dona. qui id. in princ. sed ex liberalitate ibi intercessit prior causa, quæ quia remuneranda est, inspicitur: vt infra de re iudic. l. ne liberalitate. & infra man. si verò non re. §. idem Pomponius. & dicas hīc originem, infra actionem super qua poterat esse iudicium. Accur.

m Iudicati. originem. Accur.

n Velut obligationem. alterius contractus.

Idē accipias **a** & in serui fideiussore. Idēque si alius mihi pro filio meo debitore soluisse. **b**

Quod si filius meus debitor non fuisset, exceptione doli fideiussorem vsurum: & si soluisse, [eum] condicturum **c** scribit.

Hæc est septima pars, & .h. d. Dominus ex compromisso facto per seruum, non obligatur. Bar.

Si seruus cum se pro libero gereret, compromiserit: queritur, an de peculio actio ex p̄na cōpromissi quasi ex negotio gesto danda sit: sicuti traiecitæ pecuniæ datur. Sed hoc & Neruæ filio & mihi videtur verius, ex compromisso serui non dandam de peculio actionem: **d** quia nec si [in] iudicio condemnatur seruus, datur in eum actio. **e**

Hæc est tertia pars principalis, & .h. d. Filius fideiubendo, compromittendo, & cōtrahendo, patrem obligat de peculio. h. d. & in hoc differt à seruo. Bar.

Sed si filius fideiussor vel quasi interuētor acceptus sit: an de peculio patrē obliget, queritur. Et est vera Sabini & Cassij sententia, existimantium semper obligari **f** patrem de peculio, & distare in hoc **g** à seruo. quare & ex compromisso pater tenebitur. & ita Papinianus quoque libro nono Quæstionum scribit: nec interesse ait, ex qua causa compromiserit: **d** vtrū ex ea causa, ex qua potuit cū patre de peculio agi: an verò ex ea [ex] qua non potuit, **h** cum ex stipulatu **i** pater conueniatur.

Istū. §. diuisi cū præcedētib. & .h. d. In iudicio quasi contrahitur: & ideo iudicati pater tenetur, primæ actionis origine nō inspecta. Bart.

Idem scribit, iudicati quoque patrem de peculio actione teneri. quod & Marcellus putat etiam eius actionis nomine, ex qua non potuit pater de peculio actionem pati. Nam sicut in stipulatione contrahitur cum filio, ita iudicio cōtrahi: **k** proinde non originē **l**

o Locupletari. vt. §. quod met. cau. si cum. §. Pedius. & j. eo. in bonæ fidei. Et not. quod ex hac lege, & §. de iudi. l. tam ex contractibus. dico, quod omnis actio, etiam ex delicto, datur de peculio, in quantum locupletatum est.

p Nam & citra, vt infra rerum amota. l. & ideo. §. si filiusfamil. & supra de condic. fur. l. Iulianus. Accursius.

q De peculio actionem. hoc quando inuito patre fuit electus: vt hic, & C. ne filius pro patre. l. fin. & Cod. quod cum eo. l. j. si autem eo volente, idem fideiussisse pro eo videtur: & ideo in solidum tenetur: vt in prædicta. l. j. Cod. quod cum eo. & infra ad munic. l. quotiens. & nihilominus de peculio, si placuerit actori: vt hic subiicit. Accursius.

Ex maleficio non datur hæc actio, nisi in quātum locupletatur peculium. Bar.

Ex furtiua causa à filio quidem familias condici posse cōstat. An verò in patrem vel in dominū de peculio dāda est [actio,] queritur. Et est verius, in quātum locupletior dominus factus esset ex furto facto, actionem de peculio dandam. Idem Labeo probat: quia iniquissimū est, ex furto serui dominum locupletari **o** impune. Nā & citra **p** rerum amotarum actionem filiarum familias nomine in id quod ad patrem peruenit, competit actio de peculio.

Qui obligatur saluam fore rem pupilli, non obligatur de quolibet singulari. Bar.

Si filius familias duumvir pupillo rem saluam fore cauere nō curauit: Papinianus libro nono Quæstionum, de peculio actionem **i** competere ait. Nec quicquā mutare **r** arbitror, an voluntate patris decurio factus sit: quoniam rempublicam saluam fore pater obstrictus est. **f**

Hucusque iurisconsultus exposuit verba edicti, ex quo agitur tribus modis: scilicet de peculio, & de in rem verso, & quod iussu. modò est videndum quid sit peculium. & ista lex diuiditur in quatuor partes. Nam primò ponit dictum. Secundò rationem dicti. Tertio illam probat. Quartò illā limitat. secūda ibi, nam cū. tertia ibi, sed hoc. quarta ibi, si vero. & breuiter hoc intēdit: Peculium sola volūate domini cōstituitur interueniēte traditione vera, vel ficta, sec' si nulla traditio interueniat. B.

IIII POMPONIUS libro septimo ad sabinum.

Peculium est non id cuius seruus seorsum à domino rationem habuerit: sed quod dominus

o p e m .] Si seruus in rebus domini damnum dederit aut furtum: item si alius domino furtum facit, & ei seruus opem ferat: si dominus de peculio à creditoribus peculij conueniatur, dedit quod sibi debetur eo nomine. **[s i æ r e .]** Licet quicquid est in peculio, domino debeatur: remanent tamen res peculiare: quia si sibi dominus debitum remittat, vel aliàs pro seruo dominus soluat, peculium constituitur. **[n o n s o l u m .]** Si habebam duos seruos, vnum ordinarium, & alium vicarium: non solum illud quod habet vicarius seorsum à substantia mea, cōstitutione mea erit peculium: sed hoc quod habet ab ordinario. Viua.

Seruus manumissus ex antegesto nō tenetur.

Flo. agere.

a *Discernens*. vt hîc, & infra eod. l. depositi. §. fina. idem si passus fuerit apud seruum esse: vt infra eod. quam Tiberonis. §. sunt quidam. & .l. non solum. quandoque tamen dicitur peculium, quicquid seruus naturaliter tenet: vt infra de acquirend. poss. l. quod seruus. Item & aliis modis: vt dixi in rubrica.

b *Vel augere*. s. nuda voluntate quandoque: vt statim subiicit, sed hoc ita & c. Accur.

c *Côtra putô*. quòd possit augeri nuda voluntate domini: vt infra de dona. l. nuda.

d *Re enim*. & in superiori casu re nò verbis augetur, cum pro tradita habeatur res: vt institui. de re. diui. §. interdum. & infra eod. l. non statim.

e *Ignorante domino*. nò possit augeri de rebus domini: tamen minui potest: vt subiicit. Item & augeri potest aliunde: vt s. eo. l. peculium.

t *Deducendum est*. cum conuenior à creditore peculiari. Accur.

g *Possim*. ab eo qui furtum fecit. Et sic not. de peculio non deduci, si aliunde potest dominus cõsequi aliqua actione: vt hîc, & infra eo. si noxali. §. quod autem. Item deducto hic, quo ad rem, non quo ad pœnam: vt infra eo. sed si damnũ. §. sed est quæstionis. Sed quomodo loco rei: cũ ille qui opem fert, cõdic. furti non teneatur: vt supra de cõdic. furt. l. proinde. quæ est contra? Solu. hîc puenit ad seruum: ibi non peruenit ad eum qui opem tulit. Vel hîc excipiendo potest: ibi agendo non potest. Accur.

h *Si ære*. si. i. quamuis.

i *Dominico*. quia seruus debet domino.

k *Manent*. in hereditate idem: vt infra de verbo. signifi. l. hereditatis appellatio. in dote idem: vt. j. de impẽ. in re. do. fac. l. quod dicitur. & j. de iur. do. si is. §. quod dicitur. & sic sunt argu. a pro vafallo qui fecit feloniam, & ei à domino est remissa, quòd videtur habere feudum ex veteri concessione: vnde trãsmitteret ad agnatos, si sine liberis decederet. & ad hoc facit infra de libe. & posthu. l. filio quem. & s. de pact. l. si vnus. §. quod & in specie.

l *Cuius in peculio*. id est ab ordinario, vt hîc, & j. eod. l. definitio. & secundum hoc intelligitur. j. l. proximi. in fi.

D *Epofiti*.] **CASVS**. Apud seruum tuum rem aliquam deposui: eam deteriorauit, vel amisit per dolum. teneberis tantũ de peculio. Si verò dolum commisisses: teneberis in solidum. & hoc in prima. Idem est si seruo tuo rem precario concessi: de peculio tantum teneberis. Idem est in filiofamiliæ. & in patre, & in vtroque casu. & hoc in secunda. Si verò dicebas filium meum ti-

ipse separauerit, suum à serui ratione discernens. **a** Nam cum serui peculium totum adimere, vel augere **b** vel minuere dominus possit: animaduertendum est, non quid seruus, sed quid dominus constituendi seruilis peculij gratia fecerit. Sed hoc ita verum puto, si debito seruũ liberare voluit dominus: vt etiam si nuda voluntate remiserit *** dominus**, quod debuerit, desinat seruus debitor esse. Si verò nomina ita fecerit dominus, vt quasi debitorem se seruo faceret cum re vera debitor nò esset: cõtra puto. **c** Re enim, **d** non verbis peculium augendum est.

Hic ponitur cõclusio supradictorum: & h. d. Peculium nò potest constitui domino ignorante: licet possit deminui, si seruus etiam ex delicto eius debitor constituitur. h. d. & habet duas partes. Nã ponit primò, q̄ peculium ignorate domino constitui nò potest. Secũdò, quòd ignorante domino deminui potest. secunda ibi, sed sæpe. Bar.

Ex his apparet, nò quod **† seruus** ignorate domino habuerit, peculij esse, sed quod *** volente**: alioquin & quod subripuit seruus domino, fiet peculij. quod non est verum. Sed sæpe fit, vt ignorante domino **o** incipiat minui serui peculium: veluti cum damnum domino dat seruus: aut furtum facit.

Iste. S. cadit in sumario præcedentis. S. Nã sicut supra deminuitur peculium ex furto serui: ita & quando opem ipse fert in eo quod à fure consequi non potest. Barto.

Si opem ferente seruo meo, furtum mihi feceris: id ex peculio deducendum est, **f** quo minus ob re subreptam consequi possim. **g**

Hic dicit quòd sicut deminuitur peculium ignorate domino: ita etiã augetur. & breuiter hoc intendit: Licet ipsum ius vniuersale deminuat: corpora tamen deminui non dicuntur. Bar.

Si ære **h** alieno dominico **i** exhauriatur peculium serui: res ta-

bi debere decem: & detuli tibi iusurandum, & iurasti: certè tibi teneor de peculio. Non idem in seruo, qui liberam non habet peculij administrationem: ne sit contrarium supra de iureiuran. l. quemadmodum. Solu. in iudicio iurare non potest seruus, vt hîc: extra sic, vt ibi. [P E C V L I V M.] Dicitur autem

men in ea causa peculiari *** manent**, **k** Nam si aut seruo donasset debitum dominus, aut nomine serui alius domino intulisset, peculium suppleretur: nec esset noua concessione domini opus.

In peculio vicarij, domini & ordinarij voluntas inspicitur. Bar.

Non solum id in peculio vicarij ponendum est, cuius rei à domino, sed etiam id, cuius ab eo cuius in peculio **†** sint, seorsum rationem habeant.

In negotio gesto computantur cõtractus depositi, & precarij, & iuramenti delatio à filiofamiliæ facta. h. d. In. §. peculium. qui sequitur, ponitur deriuatio nominis peculij. Bartolus.

V. VLP IANVS libro vicesimo nono ad Edictum.

Depositi nomine pater vel dominus dumtaxat de peculio conueniuntur, & si quid dolo malo eorum **m** captus sum. **†** Sed & si precario res filiofamiliæ vel seruo data sit: dũtaxat **n** de peculio pater dominusve obligatur. *****

Si filiusfamiliæ iusuradum detulerit, **o** & iuratum sit: de peculio danda est actio, quasi **†** contractũ sit. Sed in seruo diuersum **p** est.

Peculium dictum est, quasi pusilla **q** pecunia, siue patrimonium pusillum. Peculium **r** autem Tiberio quidẽ sic definiuit, (vt Celsus libro sexto Digestorum refert) quod seruus domini permissu **†** separatim à rationibus dominicis habet, deducto inde, si quid domino **t** debetur.

Hic incipit prosequi verba definitionis: & hoc prosequitur per duas chartas. & primo exponit quid est dictum permissu domini & c. Bartolus.

V. CELSVS lib. sexto Digestorum.

Definitio peculij, quam Tiberio exposuit, **u** vt Labeo ait, **x** ad vicarij peculia non pertinet, quod falsum est, **y** nam eo ipso quòd dominus seruo **z** peculium cõstituit: etiam vicario

quasi domini, vt ordinarij: vt supra. l. proximi. in fin. & infra. l. proximi. Accursius.

t *Si quid domino*. hoc largè accipe. id est ei qui de peculio conuenitur: vt. j. eo. si noxa. §. fin. sed & aliis debita deducuntur interdum: vt. j. eo. sed & si. §. peculium. & s. præterea.

u *Definitio*. Exposuit. id est fecit: vt supra. l. proxima, in fin. Accursius.

x *Vt Labeo ait*. & malè. Accursius.

y *Quod falsum est*. scilicet dictum Labeonis, & hoc probat.

z *Seruo ordinario*.

esse peculium, quod habet seruus separatim à substantia domini per mittentis: deducto inde quod domino debetur. Hæc definitionem reprehendit, dicens **q** ad peculium vicarij non extenditur. quod reprehendit Celsus: quia dominus cõstituendo peculium, ordinario & vicario cõstituere videtur: quam definitionem Tiberonis probat Celsus, adiiciens pro quæstione, an pupillus possit cõstituere seruo peculium: & dicitur quòd non: sed à patre constitutum potest permittere vt apud seruũ remaneat. Idem dicit in furioso. Vnde si furiosus habeat seruum cõmunem cũ homine sanæ mentis, furiosus cõstituere non potest: alter potest. hoc dicit vsque ad. §. sunt quidam. in. l. quam Tiberonis. Viuianus.

m *Dolo malo eorum*. si dicas, filij & serui: tunc de peculio tantum tenetur pater & dominus. si dicas, eorum id est patris & domini: tunc in solidum de dolo, & non de culpa: vt infra depo. l. j. si filiusfa. & infra eo. in bonæ fidei. & supra commo. l. iij. §. si filiofa.

n *Dumtaxat*. vt hîc, & infra de preca. si seruus conuentus. Accursius.

o *Detulerit*. actori.

p *Diuersum*. imò idem videtur: vt supra de iureiuran. l. quidam. quæ est contra. sed hîc in iudicio: ibi extra. Vel hic non habet liberam peculij administrationem: ibi sic.

q *Quasi pusilla*. id est parua pecunia, & parsimonia quæ sita: vt infra eo. l. peculium. Accursius.

r *Peculium*. scilicet serui. Ioan.

† *Domini permissu*. vel

* Flo. summa serui rationem disc. Id est vsq; ad certam summam peculium ei habere concessit. Itaque recta est hæc Florétina lectio Perperã autem Taurelus ait rectius legi in manuscriptis, summa serui ratione discernens. nam & i meo manus. antiquo ad marginẽ, notat hæc Florétina seu Pisana lectio, vt optima.

* Barto. hic not. istũ text. ad hoc, qd remittere, est dare, pro quo facit & concor. text. l. si mulier. s. de condic. ob cau.

† Flo. quid.

* quid.

a] Not. etiã vltra secũdũ Bald. r. huius gl. qd si quis remisit alicui offensã, nò possit petere pœnam pacis ruptæ. pro quo cõcor. & facit l. in de adi. le. in fer.

* Flo. peculiana.

† Halo. cõputum sit.

* Flo. obligantur.

† Bald. hic dicit, alibi melius non probari, quàm hic, qd per iusuradũ quasi cõtrahitur, sicut per sententiam. & alibi expressè nò habes.

a *Constituisse*. i. constitui permisisse. Io. vt. s. eo. peculium. §. si. *Vam Tuberonis.* **ASVS** in prin. l. est in casu præced. [SIVE QUIDAM.] An seruus possit habere peculium, nisi dominus concedat & tradat? Dicunt quidam quod non. Vlpianus dicit quod sic. secus est in libera administratione peculij: quã non habet, nisi domino specialiter concedete: sed nõ est necessarium vt dominus sciat quã res sunt apud seruum. [PVPILLVM.] An seruo vel pupillo pater vel dominus possit cõcedere peculium? Dicitur quod sic. & hoc in prima. An autẽ seruus, vel filius, si incidat in furorem, nihilominus possit retinere peculium? Dicitur quod sic. & hoc in secunda. & est ratio in litera. [IN PEBEVLIO.] Non solum res mobilis, sed etiam solida, itẽ Stichus potest esse in peculio, scilicet seruus vicarius. & hoc in secunda. Si vero res peculiaris furripiatur, an quod debetur actione furti, imputetur? Dicitur qd sic. & hoc in tertia. item si hereditas, vel legatũ fuerit sibi relictum: illa erit in peculio. & hoc in quarta. Et si aliquid in negotio domini impedit: illud imputabit. Item si dominus conuenit debitorem peculij, & exegit &c. Item si seruus aliquam rem emit, & euicta est, & dominus duplum fuerit cõsecutus: illud &c. & nisi dominus dicat expressẽ, quod nolit illud esse in peculio: imò verius, si dominus nec velit, nec nolit. Item si seruus seruo aliquid debet, illud &c. An autẽ voluntas sufficiat sola ad constituendum peculium? Dicitur quod non: sed oportet quod traditio aliqua interueniat: vel re aliqua existente penes seruum, patiatur dominus in peculio eam esse: quia tunc sola patientia pro traditione habetur? sola autem voluntas domini sufficit vt res desinat esse in peculio. & hoc in quinta. Si vero dominus in re peculiari damnum dederit, vel surripiat: erit in peculio. & si extraneus duplum consecutus fuerit: dominus, illud in peculio computabit. Hoc dicit cum duabus. ll. sequen. Viuianus.